1<sup>o</sup> On ne doit tirer de conséquences contre celui qui est présent à un acte, que quand le silence qu'il garde est l'effet d'une fraude ou d'une ignorance crasse.

2<sup>o</sup> Quand, par l'acte, on dispose d'un droit particulier, ou d'une certaine espèce de bien, comme d'une maison, d'un fonds, d'une rente, si celui qui assiste à l'acte y prétend quelque droit réel ou hypothécaire, il est tenu de le déclarer,

## [ARTICLE 2048.]

sous peine de le perdre. Et c'est le véritable cas de la loi 26, § 1, ff. de pign. et hypoth. dont il est bon de rapporter les termes. *Pater Sejo emancipato filio faciliè persuasit ut, quia mutuam quantitatem acciperet à Septicio creditore, chirographum perscriberet suâ manu filius ejus, quod ipse impeditus esset scribere, sub commemoratione domûs ad filium pertinentis pignori dandæ. Quærebatur an Sejus, inter cætera bona etiam hanc domum jure optimo possidere possit, cum patris se hereditate abstinerit, nec metui ex hoc solo quod, mandante patre, manu suâ perscripsit instrumentum chirographi; cum neque consensum suum accommodaverat patri, aut signo suo, aut aliâ scripturâ? Modestinus respondit: cum suâ manu pignori domum suam futuram Sejus scripserat, consensum ei obligationi dedisse manifestum est.*

La présence ou la signature ne prive donc de l'hypothèque celui qui est présent au contrat, que quand il s'agit d'une hypothèque spéciale qui lui appartient, ou lorsqu'on déclare que les choses ne sont chargées d'aucune hypothèque. *Titius Sejo pecuniam sub pignore fundi dederat; qui fundus, cum esset reipublicæ ante obligatus, secundus creditor pecuniam reipublicæ cam solvit: sed Mævius extitit, qui dicebat antè rempublicam sibi fundum obligatum fuisse: inveniebatur autem Mævius, instrumento cautionis cum republicâ facto à Sejo, interfuisse et sub scripsit quo caverat Sejus fundum nulli alii esse obligatum. Quæro an actio aliqua in rem Mævio competere potest? Modestinus respondit pignus cui is de quoquæritur consensit, minimè eum retinere posse. L. 9, § 1, ff. quib. mod. pign. vel hyp. solv.*

C'est aussi la jurisprudence du parlement de Paris, qui juge que celui qui a signé un contrat, ne perd son hypothèque que quand ce contrat contient la clause que l'on est quitte et franc de toutes dettes.

Mornac, pour établir que l'on ne perd pas, par la seule présence à un contrat, l'hypothèque que l'on peut avoir, quoique cet acte contienne des clauses préjudiciables à celui qui a cette hypothèque, et qui y est présent, rapporte, sur